PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

A Q S

INDICAÇÃO Nº 3882/2025

Assunto: Desinsetização e controle de pragas no EducaMais Esperança.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando à desinsetização e controle de pragas no

EducaMais Esperança.

De acordo com denúncias e relatos, o EducaMais Esperança e as escolas

do entorno estão com um problema de infestação de insetos e animais peçonhentos. A

situação tem gerado insegurança para as crianças e os profissionais. A presença de

aranhas já resultou em um incidente, com uma criança sendo picada no parquinho e

precisando de atendimento médico.

Além disso, a biblioteca, onde são realizadas aulas de balé, tem sido

invadida por abelhas, o que tem impedido o andamento das atividades e causado medo

entre as crianças. A situação é especialmente preocupante devido ao risco de reações

alérgicas. A desinsetização e o controle de pragas são necessários para garantir a

segurança, o bem-estar e a saúde dos alunos e profissionais.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 10 de setembro de 2025.

GABRIEL BELÉM
Vereador - PSB

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P